
 
  

Comune di Castelnovo ne' Monti  - Piazza Gramsci,1 - 42035 Castelnovo ne’ Monti (RE)  -  P.I. e C.F. 00442010351 

Centralino 0522/610111 - Fax 0522/810947 - e-mail  municipio@comune.castelnovo-nemonti.re.it 

 

Comune di Castelnovo ne’ Monti 

 

 

DELIBERAZIONE   N. 141   DEL 12/12/2023 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: SERVIZIO RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI URBANI - PASSAGGIO DAL VIGENTE 

REGIME DELLA TARI PUNTUALE (TASSA SUI RIFIUTI PUNTUALE) A TCP (TARIFFA RIFIUTI 

PUNTUALE AVENTE NATURA CORRISPETTIVA) - APPROVAZIONE NUMERO SVUOTATURE MINIME 

E SCONTISTICHE PER FAMIGLIE CON BAMBINI E ANZIANI 

 

L’anno 2023 il giorno 12 del mese di Dicembre   alle ore 12.30, in Castelnovo ne’ Monti nella sede Comunale e in 

videoconferenza si è riunita la Giunta Comunale. 

 

 

All'appello risultano: 

Cognome Nome Carica Presente/Assente 

Bini Enrico  Sindaco  Presente   

Ferrari Emanuele  Vice Sindaco  Presente in videoconferenza   

Severi Paolo Giorgio  Assessore  Presente   

Borghi Chiara  Assessore  Presente   

Manfredi Lucia  Assessore  Presente in videoconferenza   

Valentini Daniele  Assessore  Presente   

 

 
 

 PRESENTI N. 6 

 ASSENTI    N. 0 

 

 

Assiste il Vice Segretario Comunale Sig. Rinaldi Silvia il quale, provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti,  il Sig. Bini Enrico - Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 



«ID» 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’art.48, comma 2, del Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n.152 “Norme in materia ambientale”; 
 
VISTO il D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 “Regolamento recante norme per l’elaborazione del metodo 
normalizzato per definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani”; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 20 
aprile 2017 “Criteri per la realizzazione da parte dei comuni di sistemi di misurazione puntuale 
della quantità di rifiuti conferiti al servizio pubblico o di sistemi di gestione caratterizzati dall’utilizzo 
di correttivi ai criteri di ripartizione del costo del servizio, finalizzati ad attuare un effettivo modello 
di tariffa commisurata al servizio reso a copertura integrale dei costi relativi al servizio di gestione 
dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati”; 
 

DATO ATTO che IREN Ambiente S.p.A, con sede legale in Piacenza (PC), Strada Borgoforte 
n.22/a, è titolare del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati nel territorio comunale; 
 
RICHIAMATE:  

1. la delibera di Consiglio Giunta n. 100 del 22/11/2022, con la quale:  
- si è stabilito che dall’anno 2024 verrà introdotto su tutto il territorio comunale il sistema di 
tariffazione puntuale corrispettiva del rifiuto conferito attraverso la modalità indiretta di rilevamento 
del rifiuto indifferenziato, nell’ottica di un prelievo più equo quanto più possibile collegato ai rifiuti 
prodotti, di seguito descritta. 
- si è approvato lo schema di Convenzione fra Iren Ambiente spa ed il Comune di 
Castelnovo ne’ Monti ad oggetto “IMPLEMENTAZIONE DEL NUOVO MODELLO DI RACCOLTA 
RIFIUTI URBANI NEL COMUNE DI CASTELNOVO NÉ MONTI E ADOZIONE DELLA TARIFFA 
PUNTUALE CORRISPETTIVA”, allegato alla presente quale parte integrante; 
- si è adottato il “modello integrato”, con sistema di raccolta rifiuti così strutturato: 

• Località principali (es. Capoluogo, Felina): raccolta domiciliare per rifiuto 
indifferenziato, umido e verde; i contenitori di rifiuto indifferenziato saranno previsti dotati di 
TAG RFID o sistema equivalente e sono associati alla singola utenza. Le frazioni carta, 
plastica, vetro/metalli sono raccolte con contenitori stradali; 
• Zone periferiche: raccolta di prossimità stradale per le frazioni rifiuto indifferenziato e 
umido; le frazioni carta, plastica, vetro/metalli sono sempre raccolte con contenitori stradali. 
I contenitori stradali dell’indifferenziato sono dotati di sistemi di chiusura elettronica 
sbloccabili tramite tessera personale e di un sistema di limitazione volumetrica del 
conferimento. 

2. la delibera di Consiglio Giunta n. 4 del 24/01/2023 con la quale veniva prorogata la validità del 
disciplinare gestione tassa dei rifiuti; 
 

DATO ATTO CHE la normativa vigente ha stabilito alcuni criteri in grado di fornire una misurazione 
puntuale delle quantità di rifiuti conferiti dalle utenze al servizio pubblico, precisando le 
metodologie volte a verificare la qualità e la quantità di rifiuti conferiti, prevedendo che: 

 la tariffa corrispettiva può essere applicata procedendo alla sola “misurazione” della frazione 
del rifiuto indifferenziato conferito, mentre non è invece necessario misurare le altre frazioni 



«ID» 

di rifiuti, quali carta, plastica, vetro, rifiuto organico; 

 ai fini dell’attribuzione del rifiuto ad un soggetto è necessario identificare in maniera certa 
l’utente, per cui l’identificazione delle utenze deve avvenire mediante l’assegnazione di un 
codice personale ed univoco attraverso idonei dispositivi elettronici di controllo integrati nel 
contenitore con cui il rifiuto è conferito; 

 ai fini della quantificazione puntuale del rifiuto conferito, la registrazione del numero dei 
conferimenti deve avvenire attraverso la rilevazione delle esposizioni dei contenitori oppure 
del conferimento diretto in contenitori ad apertura controllata posti sul territorio comunale; 

 i sopra descritti dispositivi devono garantire la registrazione di ciascun singolo conferimento, 
associato all’identificativo dell’utenza o del contenitore con indicazione del momento del 
prelievo; 

 la misurazione del rifiuto può avvenire misurando direttamente l’effettivo quantitativo di 
rifiuto indifferenziato conferito, o indirettamente conteggiando il numero di “passaggi” 
effettuati dal servizio di raccolta con determinazione del rifiuto mediante il volume 
sviluppato del contenitore; 

 
CONSIDERATO che alla luce di quanto previsto dal decreto ministeriale 20 aprile 2017, sopra 
descritto in merito alla tariffazione puntuale, la modalità di misurazione dei rifiuti conferiti può 
essere predisposta attraverso la registrazione del numero dei conferimenti del rifiuto secco. 
 
CONSIDERATO che: 
 il sistema di raccolta rifiuti è di tipo 

-  domiciliare a due frazioni (indifferenziato, organico, vegetale) per il capoluogo e la 
frazione di Felina; 
- stradale nel restante territorio al netto di alcune utenze non domestiche con particolari 
caratteristiche di produzione dei rifiuti urbani indifferenziati; 

 a ciascuna utenza domestica e non domestica sono stati consegnati appositi contenitori per la 
raccolta del rifiuto indifferenziato e del rifiuto organico. Su tutti i contenitori del rifiuto residuo è 
stato applicato un dispositivo elettronico (trasponder) di identificazione tramite il quale è 
possibile associare il contenitore in modo univoco all’utenza. Le vuotature sono tracciate 
attraverso la lettura del trasponder posizionato sul contenitore, a sua volta associato alla 
posizione contrattuale dell’utenza. Il contenitore è il “contatore” degli svuotamenti quindi 
l’elemento effettivo di misurazione; 

DEFINITI quindi: 
a) il numero degli svuotamenti minimi da addebitare nell’anno per il conferimento del rifiuto 

indifferenziato delle utenze domestiche rapportato al numero dei componenti del nucleo 
familiare ed al tipo di contenitore (Allegato 1 al presente atto) 

b) il numero di svuotamenti minimi da addebitare nell’anno per il conferimento del rifiuto 
indifferenziato delle utenze non domestiche (Allegato 1 al presente atto); 

 
VALUTATO di concedere le seguenti scontistiche relativamente a: 

- Nuclei familiari con bambini (pannolini) 
Alle utenze domestiche residenti con bambini all’interno del nucleo famigliare di età inferiore a 36 
mesi non vengono addebitate vuotature eccedenti i minimi previsti annualmente dalla 
deliberazione comunale. L’agevolazione viene concessa automaticamente sulla base delle 
risultanze anagrafiche.  
Alle utenze domestiche residenti con bambini di età inferiore a 36 mesi, in affido familiare, non 
vengono addebitate vuotature eccedenti i minimi previsti annualmente dalla deliberazione 
comunale. Le agevolazioni sono concesse su domanda dell’interessato presentata al Gestore 
entro 60 giorni dalla data in cui si verifica la condizione su appositi moduli predisposti. Per il 



«ID» 

medesimo periodo di affidamento il numero dei componenti del nucleo familiare viene aumentato 
per ogni bambino in affido familiare. 

- Utenza domestica in particolari situazioni di disagio sanitario 
Alle utenze domestiche con soggetti residenti nel nucleo familiare, non ricoverati in strutture 
sanitarie e/o di accoglienza, che utilizzano ausili per incontinenza e/o per stomie, come certificato 
da prescrizione medica (di base o specialistica), non vengono addebitate vuotature eccedenti i 
minimi previsti annualmente dalla deliberazione comunale. Le agevolazioni sono concesse su 
domanda dell’interessato presentata al gestore entro 60 giorni dalla data in cui si verifica la 
condizione su appositi moduli predisposti dal gestore. Il Comune si riserva la facoltà di effettuare 
controlli sulle dichiarazioni al fine di verificare la rispondenza con quanto dichiarato. 
 

DATO ATTO CHE si procederà alla presentazione in Consiglio Comunale del nuovo Regolamento 
della Tariffa rifiuti corrispettiva e del Disciplinare per l’affidamento della gestione della tariffa 
corrispettiva puntuale al fine della relativa approvazione; 

 
VISTI: 

- il decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” e successive modificazioni ed integrazioni; 

- il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
- il vigente Statuto Comunale; 

 
VISTI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, 
comma 1, del Testo unico e dell’articolo 17, comma 5, del Regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi, i seguenti pareri espressi da: 

- favorevole del Responsabile del settore lavori pubblici e ambiente in ordine alla regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

- favorevole del Responsabile di ragioneria per la regolarità contabile, con riferimento ai 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico–finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, 
che l’atto comporta; 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 
 
AD UNANIMITA’ di voti espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A  

 

DI APPROVARE, per l’anno 2024: 

 il numero degli svuotamenti minimi da addebitare nell’anno per il conferimento del rifiuto 
indifferenziato delle utenze domestiche rapportato al numero dei componenti del nucleo 
familiare ed al tipo di contenitore (Allegato 1 al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale); 

 il numero degli svuotamenti minimi da addebitare nell’anno per il conferimento del rifiuto 
indifferenziato delle utenze non domestiche (Allegato1 al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale); 

 
DI APPROVARE, le seguenti scontistiche: 

- Nuclei famigliari con bambini (pannolini) 
Alle utenze domestiche residenti con bambini all’interno del nucleo famigliare di età inferiore a 36 
mesi non vengono addebitate vuotature eccedenti i minimi previsti annualmente dalla 
deliberazione comunale. L’agevolazione viene concessa automaticamente sulla base delle 
risultanze anagrafiche.  



«ID» 

Alle utenze domestiche residenti con bambini di età inferiore a 36 mesi, in affido familiare, non 
vengono addebitate vuotature eccedenti i minimi previsti annualmente dalla deliberazione 
comunale. Le agevolazioni sono concesse su domanda dell’interessato presentata al Gestore 
entro 60 giorni dalla data in cui si verifica la condizione su appositi moduli predisposti. Per il 
medesimo periodo di affidamento il numero dei componenti del nucleo familiare viene aumentato 
per ogni bambino in affido familiare. 

- Utenza domestica in particolari situazioni di disagio sanitario 
Alle utenze domestiche con soggetti residenti nel nucleo familiare, non ricoverati in strutture 
sanitarie e/o di accoglienza, che utilizzano ausili per incontinenza e/o per stomie, come certificato 
da prescrizione medica (di base o specialistica), non vengono addebitate vuotature eccedenti i 
minimi previsti annualmente dalla deliberazione comunale. Le agevolazioni sono concesse su 
domanda dell’interessato presentata al gestore entro 60 giorni dalla data in cui si verifica la 
condizione su appositi moduli predisposti dal gestore. Il Comune si riserva la facoltà di effettuare 
controlli sulle dichiarazioni al fine di verificare la rispondenza con quanto dichiarato. 
 
DI DARE MANDATO ai Responsabili dei Servizi competenti di predisporre una proposta di   
Regolamento per la disciplina della Tariffa Rifiuti puntuale, da sottoporre con successiva proposta 
di delibera, all’approvazione del Consiglio Comunale, unitamente all’approvazione della bozza di 
disciplinare per la gestione della relativa tariffa corrispettiva; 
 
DI DARE ATTO, pertanto, che la presente proposta di indirizzo troverà applicazione dall’anno 
2024, solo nel caso di successiva apposita approvazione da parte del Consiglio Comunale del 
relativo Regolamento per la disciplina della Tariffa rifiuti corrispettiva ex art. 1 comma 668 della 
Legge 147/2013, entro i termini normativi che saranno fissati dalla normativa statale in materia; 
 
DI COMUNICARE ad ATERSIR e al gestore IREN Ambiente SpA la seguente delibera, e di 
demandare ai responsabili dei Servizi di competenza, tutti i conseguenti atti amministrativi di 
gestione. 
 
CON SEPARATA ED UNANIME VOTAZIONE, espressa per alzata di mano; 
 

DELIBERA, inoltre 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti del 
comma IV - art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 
 



   

Comune di Castelnovo ne' Monti  - Piazza Gramsci,1 - 42035 Castelnovo ne’ Monti (RE)  -  P.I. e C.F. 00442010351 

Centralino 0522/610111 - Fax 0522/810947 - e-mail  municipio@comune.castelnovo-nemonti.re.it 

 
Di quanto sopra è redatto il presente verbale. Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 IL Sindaco                  Il VICE SEGRETARIO COMUNALE  
 Bini Enrico Rinaldi Silvia 

 (Atto sottoscritto digitalmente) (Atto sottoscritto digitalmente) 
 


